
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 246 DEL 25/05/2021

OGGETTO: BANDO E LINEE GUIDA PER L’EROGAZIONE DI SOMME RESIDUE 
ALLE IMPRESE A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19 FONDI EX INSICEM - 
AZIONE STRATEGICA N. 5 – MISURA 5.3. APPROVAZIONE. 

L'anno duemilaventuno, addì venticinque del mese di Maggio alle ore 17:00 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 290 del 18/05/2021

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: BANDO E LINEE GUIDA PER L’EROGAZIONE DI SOMME RESIDUE ALLE IMPRESE 
A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19 FONDI EX INSICEM - AZIONE STRATEGICA N. 5 – 
MISURA 5.3. APPROVAZIONE. 

Il sottoscritto dott. Giuseppe Puglisi, Dirigente del Settore  VI, unitamente al dott. Salvatore Ferro, 
in qualità di responsabile del Procedimento, sottopongono alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, 
né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013,

RICHIAMATE:

• la Deliberazione del Commissario Straordinario del Libero Consorzio Comunale di Ragusa 
n. 14 del 17/03/2021 “Attuazione del programma per l’utilizzo dei fondi di cui all’art. 77 
della L.R. 03.05.2001, n.6, e ss.mm.ii (c.d. fondi ex Insicem) – Accordo di programma del 
26.07.2006. Presa d’atto del verbale del 22/02/2021 emendato per l’attuazione ulteriori 
iniziative a sostegno delle imprese in difficoltà per l’emergenza Covid-19;

• la delibera G.M. n. 350 del 21.10.2020 e la delibera G.M. n. 130 del 29/03/2021 e i relativi 
atti gestionali conseguenziali adottati,  i cui contenuti anche se non materialmente trascritti 
fanno parte integrante e sostanziale del presente atto anche a fini motivazionali;

CONSIDERATO che risulta ancora da destinare alla  misura 5.3  la somma residua di  € 95.458,54, 
quale contributo in conto interesse sui mutui aziendali contratti nell’anno 2020-2021 e sui mutui 
aziendali in essere nell’anno 2020-2021, alle imprese aventi i requisiti di cui all’allegato “bando - 
linee guida” (all. A) che fa parte integrante e sostanziale del presente atto e in cui sono indicati i 
requisiti di ammissione;

DATO ATTO che gli interventi, diretti ed indiretti, di sostegno previsti nel predetto piano, risultano 
coerenti con la finalità, fortemente avvertita dall’Amministrazione, di assicurare la c.d. ripartenza 
del tessuto produttivo locale così da contrastare gli effetti negativi sul tessuto economico e sociale 
del territorio;

DATO ATTO altresì, di demandare al Dirigente Settore VI la predisposizione e/o l’adozione di 
ogni atto conseguenziale finalizzato a dare attuazione alla presente deliberazione;

VISTA la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il  
Regolamento di Contabilità dell’Ente ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che:

• con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021- 2023 ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;

• con la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

DATO ATTO che il presente atto è coerente con gli atti di programmazione economico finanziaria 
prima citati;

VISTO:

• il d.Lgs. n. 267/2000;

• il d.Lgs. n. 118/2011;

• l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

• lo Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI PROCEDERE all’erogazione della residua somma, salvo rettifica,  di  € 95.458,54, da 
destinare alla  misura 5.3,  quale contributo in conto interesse sui mutui aziendali contratti 
nell’anno 2020-2021 e sui mutui aziendali in essere nell’anno 2020-2021, precisando  che 
l’assegnazione del contributo alle imprese partecipanti verrà erogato secondo le modalità 
previste dal “bando - linee guida”, allegato alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale (All. A);

2. DI DEMANDARE al Dirigente Settore VI la predisposizione e/o l’adozione di ogni atto 
consequenziale finalizzato a dare attuazione alla presente deliberazione, precisando  che, 
dovendo completare la procedura entro la data del 30 giugno 2021, in esecuzione di apposita 
nota del Libero Consorzio di Ragusa, di prevedere il termine di 10 (dieci) gg 
dall’approvazione dell’avviso per la presentazione delle domande;

3. DI DARE ATTO che la somma destinata per la misura 5.3, pari ad euro 95.458,54, risulta 
già impegnata giusta determina n. 434/2020 (imp. 1697/2020 e n. 1698/2020);

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Libero Consorzio di Ragusa;

5. DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi., vista 
l’urgenza dell’intervento.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 290 del 18/05/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


